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>> Pielgrzymka 
zaszczePionych

15 lipca ponad 180 pątników wyruszyło z Suwałk do Ostrej Bramy 
w Wilnie. Hasłem XXXI Międzynarodowej Pieszej Pielgrzymki Suwałki – 
Wilno są biblijne słowa: „Chcę, bądź oczyszczony”. Wymarsz z suwalskiej pa-
rafii Salezjanów poprzedziła msza św. odprawiona na placu przed kościołem 
Matki Bożej Miłosierdzia. Pielgrzymów pobłogosławił ordynariusz Diecezji 
Ełckiej bp. Jerzy Mazur oraz proboszcz salezjańskiej parafii ks. Marek Gryn.

Jak informują organizatorzy, pielgrzymka w tym roku odbywa się wy-
łącznie z udziałem osób zaszczepionych i ozdrowieńców:

– Rozumiemy wszelkie emocje związane z taką decyzją. Rozumiemy rac-
je zarówno osób niezaszczepionych, jak i zaszczepionych. Mając jednak na 
uwadze panujące obostrzenia i faktyczne możliwości organizacyjne, tylko 
udział osób zaszczepionych i ozdrowieńców jest możliwy i zapewnia dot-
arcie pielgrzymki do Ostrej Bramy. Każdy pielgrzym musi posiadać Unijny 
Certyfikat Covid-19, w formie papierowej lub elektronicznej.

W tym roku ze względu na zamknięcie szkół noclegi organizowane są 
w namiotach. Wśród uczestników tegorocznej pielgrzymki znalazły się 
osoby czynne zawodowo, dzieci, studenci i seniorzy, a wśród nich oso-
by, które idą co roku. Pytani o intencje, które przyświecają tej wędrówce 
mówią najczęściej o ratowaniu zdrowia, co w okresie panującej pande-
mii wydaje się być jak najbardziej oczywiste.

– Droga nasza nie będzie łatwa, ale jesteśmy pewni, że damy radę. 
Niesiemy ze sobą intencje, które nam pomogą. Złożymy je u stóp Matki 
Boskiej Ostrobramskiej, do obrazu której trafimy za 10 dni – powiedział 
ks. Michał Łojewski, kierownik pielgrzymki.

Pierwsza pielgrzymka do Wilna wy-
ruszyła z Suwałk w 1991 r. W ciągu 30 
lat trasę o długości ok. 230 km pokona-
ły tysiące pielgrzymów pochodzących 
z różnych stron kraju oraz z zagranicy. 
W wędrówce brali i biorą udział także 
osoby niepełnosprawne oraz kilkumie-
sięczne dzieci, które wędrują w wóz-
kach wraz z rodzicami. Przed rokiem, 
z racji pandemii, w pielgrzymkę wyru-
szyli tylko księża przewodnicy.

Przed wyrusze-
niem z Suwałk 
pielgrzymów 
pobłogosławił 
ordynariusz 
ełcki bp Jerzy 
Mazur

Na trasę z Suwałk do Wil-
na wyruszyli też pielgrzymi 
z wózkami. Nie brakowało 
również ludzi młodych

20
6/

20
21



20.07.2021

DwuTygoDnik SuwalSki

3

zdaniem prezydenta >>

>>

Przedwakacyjna sesja
28 lipca (środa) o godz. 10 rozpocznie się sesja suwalskiej Rady 

Miejskiej. Będzie ona miała formę hybrydową, co oznacza że w sali ob-
rad Urzędu Miejskiego znajdzie się część radnych, a pozostałe osoby bę-
dą obradować zdalnie. Obrady będą transmitowane on-line oraz rejestro-
wane. Z protokołami z sesji publikowanymi w BIP oraz nagraniami z sesji 
można zapoznać się na stronie www.um.suwalki.pl 

Na sesji rajcowie podejmą trzy uchwały w sprawie zmiany miej-
scowych planów zagospodarowania przestrzennego: rejonu ulicy 
Piaskowej, obszaru ograniczonego ulicami T. Kościuszki, A. Mickiewicza 
i rzeką Czarną Hańczą oraz obszaru ograniczonego ulicami Turkusową, 
Brylantową, Bursztynową i terenami zabudowanymi wzdłuż ulicy 
Dubowo I. Podejmą również decyzję dotyczącą nadania nazw dwóm 
nowym ulicom. Będzie to ulica Krzysztofa Pendereckiego (odchodzą-
ca od ul. Nowomiejskiej) oraz ulica generała Stanisława Maczka (od-
chodząca od ul. Armii Krajowej, nieopodal marketu budowlanego OBI). 
Ponadto radni między innymi zajmą się trzema skargami i zapoznają się 
z informacją z działalności Parku Naukowo – Technologicznego Polska-
Wschód w 2020 roku. 

BiBlioteka Przyjazna 
niewidomym

Suwalska Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej zdobyła pierwsze 
miejsce w kategorii instytucja/placówka kultury w podlaskim, w konkur-
sie skierowanym do tych, którzy wspierają niewidomych. Od kilku lat 
w suwalskiej Bibliotece pojawiają się kolejne udogodnienia, które ułatwią 
korzystanie z jej usług przez osoby słabowidzące i niewidome.

Na drzwiach wejścia głównego do budynku Biblioteki przy ul. E. Plater 
33A jest tablica informacyjna w języku Braille’a. W przedsionku znajduje 
się tablica informacyjna w kontrastowej kolorystyce. W budynku dostęp-
na jest winda łącząca wszystkie kondygnacje przystosowana dla osób 
z niepełnosprawnościami, posiadająca oznaczenia w alfabecie Braille’a 
i komunikaty głosowe. Do budynku i wszystkich jego pomieszczeń moż-
na wejść z psem asystującym i psem przewodnikiem. W Dziale Zbiorów 
Specjalnych można wypożyczyć audiobooki. Znajduje się tam także urzą-
dzenie CZYTAK Plus do odtwarzania książek mówionych oraz książki z du-
żą czcionką. Czytelnia wyposażona jest w przenośny powiększalnik uła-
twiający osobom słabowidzącym dostęp do materiałów drukowanych. 
Przy wejściu głównym do budynku Biblioteki przy ul. E. Plater 33A znaj-
duje się pochylnia. 

Już w tym tygodniu rozpoczną 
się XXXII Letnie Igrzyska Olimpijskie 
w Tokio. Wydarzenie miało się od-
być w 2020 roku jednak z uwagi 
na pandemię zostało odwołane. 
Do Tokio pojedzie również suwal-
ska reprezentacja. Nasze miasto 
reprezentować będą oszczepnicz-
ka Maria Andrejczyk z klubu LUKS 
Hańcza Suwałki oraz medalistka 
igrzysk paraolimpijskich pływacz-
ka Joanna Mendak wychowanka 
Międzyszkolnego Uczniowskiego 
Klubu Sportowego „Olimpijczyk” 
w Suwałkach.

Obie Panie to utytułowane zawodniczki, które z dumą reprezentu-
ją nasze miasto. Maria Andrejczyk na poprzedniej olimpiadzie otarła się 
o podium zajmując 4 miejsce. Joanna Mendak to sportowiec, który w 
swoim dorobku ma już kilka medali paraolimpijskich w tym aż trzy złote. 
Mam nadzieję, że dorobek medalowy wzrośnie po rywalizacji w Tokio, 
a ja będę mógł złożyć Paniom gratulacje osobiście, witając Was po po-
wrocie do kraju. Całe Suwałki trzymają za Was kciuki!

Pieniądze dla 
działkowców 

Niemal 85 tys. zł z budżetu miejskiego trafi do Rodzinnych Ogródków 
Działkowych działających na terenie Suwałk. Będą one przeznaczo-
ne m.in. na przebudowę sieci energetycznej, remonty ogrodzeń, to-
alet i ścieżek służących wszystkim użytkownikom działek w ROD im. 
M. Konopnickiej i „Hańcza”. 16 lipca w ratuszu podpisano umowy na prze-
kazanie ROD tych pieniędzy.

– Po raz kolejny przekazujemy dotacje dla Rodzinnych Ogrodów 
Działkowych. Kiedy robiliśmy to kilka lat temu, było to działanie pionier-
skie w skali naszego województwa. To bardzo dobra inicjatywa, dzięki 
niej możemy pomagać mieszkańcom w renowacji miejsc ich wypoczyn-
ku – powiedział Czesław Renkiewicz, prezydent Suwałk.

W budżecie miejskim na ten cel w tym roku zaplanowano 100 tys. zł, 
a zatem pozostaje do wykorzystania ok. 15 tys. zł. Jeżeli władze ROD 
„ Malwa” 
u z u p e ł -
nią złożo-
ny w kon- 
k u r s i e 
wniosek, 
t o  r ó w -
nież i ta 
k w o t a 
zostanie 
wykorzy-
stana.

>>
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gdzie odPro

>>Przyjaciele 
suwalszczyzny 

9 lipca z udziałem kilkudziesięciu osób z różnych części Polski w su-
walskim Archiwum Państwowym na walnym zebraniu sprawozdaw-
czo-wyborczym spotkali się członkowie Stowarzyszenie Przyjaciół 
Suwalszczyzny. Nowym prezesem Stowarzyszenia został Sławomir 
Filipowicz. W spotkaniu uczestniczyli także przedstawiciele suwalskie-
go samorządu.

– Miniony rok nie był łatwy dla Stowarzyszenia i skomplikował real-
izację niektórych przedsięwzięć. Udało się jednak wiele spraw zorga-
nizować. Chociażby spotkanie noworoczne, sesję popularno-naukową 
oraz spotkania i wyjazdy. Wszystko to między innymi dzięki otrzymanym 
dotacjom oraz zaangażowaniu wielu osób, którym za to dziękuję – po-
wiedziała Joanna Hofmann-Delbor, ustępujący prezes SPS.

Stowarzyszenie działa od lutego 2002 r. Kieruje nim 10- osobowy za-
rząd, na którego czele do walnego zebrania stała J. Hofmann-Delbor. 
Po przyjęciu sprawozdań oraz udzieleniu absolutorium złożyła ona jed-
nak rezygnację. Podziękowała za współpracę i wsparcie działań ze stro-
ny członków stowarzyszenia oraz przyjaciół.

W czasie dyskusji członkowie Stowarzyszenia zgłosili m.in. potrzebę 
większej promocji jego działań w Warszawie i innych miastach, w których 
mieszkają lub pracują osoby pochodzące z Suwalszczyzny. Za ważne za-
danie uznano także potrzebę dotarcia do młodego pokolenia suwalczan. 
Celem SPS jest wzmacnianie więzi z „małą ojczyzną”, upowszechnianie 
wiedzy o przeszłości regionu oraz popularyzowanie osiągnięć ludzi pro-
wadzących szczególnie interesującą działalność kulturalną i społeczną.

Nowym pre-
zesem Sto-
warzyszenia 
Przyjaciół Su-
walszczyzny 
wybrano Sła-
womira Fili-
powicza (stoi 
w środku)

SzczePimy Się
Wciąż jest bardzo małe zainteresowanie szczepieniami przeciw COViD-19 

w Suwałkach. Jeszcze mniejsze jest zainteresowanie szczepieniami w po-
wiecie suwalskim ziemskim, gdzie zaszczepił się niespełna co dziesiąty jego 
mieszkaniec. To jeden z najniższych odsetek w Polsce. Ze względu na małe 
zainteresowanie szczepieniami zamknięto Punkt Szczepień Powszechnych 
przeciwko COVID-19 w hali OSiR przy ul. Wojska Polskiego 2. Osoby, które 
przyjęły dwudawkowe szczepienia w hali Suwałki Arena oraz w hali OSiR 
są powiadamiane o miejscu drugiej iniekcji.

 Punkt Szczepień Powszechnych w suwalskim Szpitalu Wojewódzkim nadal 
jest czynny od poniedziałku do soboty od godz. 8 do 16 

Przeciw COViD-19 w Suwałkach można zaszczepić się w 14 punktach 
szczepień populacyjnych:

– w gabinetach szczepiennych przy: ul. A. Putry 9, E. Młynarskiego 9, 
ul. A. Patli 29, ul. E. Plater 7, ul. gen. K. Pułaskiego 26A, ul. L. Waryńskiego 
27 lok.48 i ul. Klonowej 40 lok.4U;

– izbie przyjęć przy ul. Szpitalnej 62;
– poradni POZ przy ul. Szpitalnej 60;
– Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym przy ul. Szpitalnej 54;
– Poradni Rehabilitacji Leczniczej dla dorosłych przy ul. L. Waryńskiego 22A;
– poradni lekarza POZ przy ul. L. Waryńskiego 27;
– Rodzinnym Centrum Medycznym przy ul. 1 Maja 25;
– aptece Gemini przy ul. 1 Maja 6.
Przy ul. Szpitalnej 54 działa szczepienny zespół wyjazdowy.
Rejestracja na szczepienia jest możliwa: osobiście w Punkcie Szczepień 

lub pod numerem telefonu 87 56 29 491; dzwoniąc na bezpłatną infolinię 
Narodowego Programu Szczepień – nr 989; wysyłając SMS na numer 664 
908 556 lub 880 333 333 z treścią: SzczepimySie; poprzez e-rejestrację do-
stępną na stronie: pacjent.gov.pl 

Według rządowego raportu do 14 lipca w Suwałkach w pełni zaszcze-
piło się 21 765 osób, czyli 31,19% ogółu suwalczan. To znacznie mniej niż 
wynosi średnia krajowa i dużo mniej niż w innych miastach na prawach 
powiatu w województwie podlaskim. W Polsce wskaźnik ten wynosi 
40,70%, w Białymstoku – 71,32% ogółu mieszkańców, a w Łomży – 45,13%. 
Nie ma też zbyt wielu chętnych do szczepień w Suwałkach, bo w najbliż-
szym tygodniu jest 971 wolnych terminów szczepień przeciw COViD-19.

Z żalem i smutkiem żegnamy

 Ś.P. ROMANA DĘBSKIEGO
Radnego Rady Miejskiej w Suwałkach 

kadencji 2006-2010

Łączymy się w bólu
z Rodziną oraz Bliskimi

Czesław Renkiewicz, Prezydent Miasta Suwałk
oraz Zdzisław Przełomiec, Przewodniczący Rady Miejskiej  

w Suwałkach wraz z Radnymi
202/2021
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Wydarzyło Się

>> ile zaPłaciliśmy Podatku Pit?
W ubiegłym roku podatnicy w podlaskim zapłacili o 236 mln zł więcej niż w 2019 r. podatku do-

chodowego od osób fizycznych (PIT). Tak wynika z podsumowania rozliczeń PIT za 2020 rok opu-
blikowanego przez Izbę Administracji Skarbowej w Białymstoku. Podlaskie służby skarbowe nie 
dysponują danymi dotyczącymi tylko samych miast, jak poinformował nas Radosław Hancewicz, 
rzecznik prasowy podlaskiej KAS. Możemy mówić jedynie o tym, ile podatku PIT wpłacono do po-
szczególnych Urzędów Skarbowych. W 2020 r. w największych podlaskich US podatku PIT wpła-
cono:

n US Białystok – 1, 352 mld zł 
n US Łomża – 251 mln zł
n US Suwałki- 242 mln zł
n US Augustów- 117 mln zł. 
Niestety, na podstawie tych danych nie 

można ustalić, ile w 2020 r. zarobili miesz-
kańcy Suwałk, bo suwalski US swoim za-
sięgiem obejmuje Suwałki oraz powiaty 
ziemskie: suwalski i sejneński. Z danych 
uzyskanych z podlaskiej IAS wynika, że 
w 2020 r. osoby rozliczające się w suwal-
skim US uzyskały 48 mln zł zwrotu podat-
ku PIT. Więcej zwrotów wypłacono jedynie 
w Białymstoku.

Poznajmy naszych radnych

Najważniejsze decyzje wpływające na życie suwalskiej wspólnoty lokalnej podejmują suwal-
scy radni. W ostatnich wyborach samorządowych wybraliśmy 23 radnych. Warto poznać ich bliżej, 
skoro mają znaczący wpływ na nasze życie. Zadaliśmy suwalskim radnym kilkanaście pytań z tzw. 
kwestionariusza Prousta. Mamy nadzieję, że nasi Czytelnicy w ten sposób lepiej poznają radnych. 
Każdy radny otrzymał takie same pytania. Odpowiedzi prezentujemy w kolejności alfabetycznej.

Dziś o wypełnienie kwestionariusza poprosiliśmy radnego Sławomira Sieczkowskiego
1. Moja dewiza: Możliwości ludzkie są niczym nie ograniczone!
2. Główna cecha mojego charakteru: Kreatywność, konsekwencja w dążeniu do celu, cierpliwość. 
3. Cechy, których szukam u mężczyzny: Spokój, zaangażowanie.
4. Cechy, których szukam u kobiety: Inteligencja, ciepło, zrozumienie.
5. Co cenię najbardziej u przyjaciół: Wzajemne wsparcie, szczerość i poczucie bezpieczeństwa, któ-

re daje fakt, że są ludzie na których zawsze mogę liczyć.
6. Moje ulubione zajęcie: Podróżowanie i sport.
7. Kim lub czym chciałabym być, gdybym nie był tym, kim jestem: Dobrze mi z tym kim jestem. 

W pewnych kwestiach chciałbym mniej musieć, a więcej móc.
8. Słowa, których nadużywam: Jeszcze i później.
9. Ulubieni bohaterowie literaccy: Prometeusz, Mały Książe, doktor Bernard Rieux z Dżumy.
10. Ulubieni bohaterowie życia codziennego: Jan Paweł II, Elon Musk i pracownicy służby zdrowia.
11. Błędy, które najczęściej wybaczam: Ortograficzne (haha) moim dzieciom, a tak na serio łatwo 

wybaczam błędy popełnione przy realizacji czegoś dobrego, trudnego i z determinacją gdy... z jakiegoś 
powodu coś nie wyszło. Nie zawsze się udaje, ważne, aby to co robimy robić z sercem.

Kolejnych naszym rozmówcą będzie andrzej turowski.

n  Zmarł Roman Dębski. 
B y ł  o n r a d ny m R a d y 
Miejskiej w Suwałkach 
w latach 2006-2010.

n  Policjanci z Suwałk zatrzymali podejrza-
nych o kradzież wózka inwalidzkiego. 22-latka 
i jej o 13 lat starszy partner zabrali go z jed-
nego z suwalskich mieszkań. Dwa dni później 
oboje mieszkańcy Suwałk byli już w rękach 
mundurowych. Policjanci odzyskali również 
wózek, który para zdążyła sprzedać w lom-
bardzie. Podejrzani usłyszeli już zarzuty i tra-
fili do aresztu. 

n  Policjantki z suwalskiej komendy, pełniąc 
służbę w patrolu rowerowym, zatrzymały po-
szukiwanego 15-latka, który był na ucieczce 
z placówki. Jeszcze tego samego dnia nieletni 
trafił do ośrodka wychowawczego.

n  Urząd Miejski w Suwałkach ogłosił prze-
targ na przebudowę skrzyżowania ulic: Wojska 
Polskiego – Łąkowa – Zastawie. Docelowo ma 
tam powstać rondo. Oferty można składać do 
29. lipca. Więcej na www.um.suwalki.pl

n  17 lipca doszło do kolizji na ul. T. No-
niewicza. Kierowca hondy zasłabł, stracił pa-
nowanie nad autem i uderzył w słup latarni. 

n  Suwalscy policjanci zatrzymali 30-latkę 
podejrzaną o uporczywe nękanie swoich są-
siadów. Od początku lipca kobieta wrzucała 
na ich posesję różnego rodzaju przedmioty 
oraz oblała płot łatwopalną cieczą. Podejrzana 
usłyszała już zarzut nękania w warunkach re-
cydywy.

n  15 lipca na suwalskim lotnisku wylądował 
pierwszy samolot odrzutowy – business jet.

n  Suwalscy policjanci zatrzymali mężczy-
znę podejrzanego o kradzież 72 koszulek dam-
skich. Pomógł im monitoring sklepowy. Mimo, 
że 30-latek był w maseczce, kryminalni bez 
trudu wytypowali podejrzanego. Usłyszał on 
już zarzuty kradzieży w warunkach recydywy. 
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>> raczkowska
i zastawie

Jeszcze w tym roku rozpocznie się modernizacja fragmentu 
ul. Raczkowskiej oraz dalsza budowa ul. Zastawie. Inwestycje są moż-
liwe dzięki pozyskanym pieniądzom z rezerwy subwencji ogólnej 
Ministerstwa Infrastruktury oraz Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 
W sumie roboty budowlane pochłoną ponad 5 mln zł.

W najbliższych miesiącach zostanie wyremontowana jezdnia ul. Raczkow-
skiej na odcinku, od ronda przy węźle obwodnicy „Suwałki Południe” do 
przejazdu kolejowego” o długości 1 120 m. Za blisko 2,7 mln zł remont wy-
kona suwalskie Przedsiębiorstwo Drogowo-Mostowe. Połowę jego kosztów 
pokryje budżet państwa

Zostanie też dokończona budowa ul. Zastawie na odcinku od skrzy-
żowania z ul. Francuską do granic administracyjnych miasta. Oprócz no-
wej jezdni, która zastąpi zniszczone płyty betonowe, powstaną zjazdy, 
ciąg pieszo–rowerowy oraz oświetlenie uliczne. Na tę inwestycję su-
walski samorząd miejski pozyskał 50% dofinansowanie z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. Resztę kwoty Miasto Suwałki i Gmina Suwałki 
podzielą między sobą po połowie. Do ogłoszonego przetargu na wyko-
nanie tych prac stanęły dwie firmy: STRABAG, który zaoferował wyko-
nanie prac za 2.453.759 zł i PDM Suwałki za 2.483.844 zł brutto. Obecnie 
trwa analiza złożonych ofert. 

>> Skm dłużej ważne
Suwalsk ie Kar t y Miesz-

kańca,  k tór ych dat y waż-
ności (określone na karcie) 
upłynęły pomiędzy 1 lipca 
i 31 października 2020 r. oraz 
pomiędzy 1 lipca i 31 paździer-
nika 2021 r. są nadal ważne i bę-
dą w dalszym ciągu akceptowa-
ne i uprawniają do ulg, zniżek 

i zwolnień. Przypominamy, że SKM uprawnia też do bezpłatnego wstę-
pu na plażę PTTK w Starym Folwarku.

Prezydent Miasta Suwałk informuje, że suwalski samorząd zmierza 
do wprowadzenia systemu informatycznego dedykowanego Suwalskiej 
Karcie Mieszkańca, który jednocześnie będzie umożliwiał jej posiadanie 
w formie elektronicznej, jako aplikację na telefon. Jednakże, w związku 
z protestem na rozstrzygnięcie ogłoszonego przetargu, który wpłynął do 
Krajowej Izby Odwoławczej cała procedura została zawieszona.

Z tego powodu suwalska Rada Miejska podjęła uchwałę, dzięki któ-
rej Suwalskie Karty Mieszkańca, których data ważności – określona na 
karcie – upływa w okresie między 1 lipca 2020 r., a 31 października 2020 
r. tracą ważność dopiero z dniem 31 października 2021 roku. Dodatkowo 
Suwalskie Karty Mieszkańca, których data ważności – określona na kar-
cie – upływa między 1 lipca 2021 r., a 31 października 2021 r. również tra-
cą ważność dopiero z dniem 31 października 2021 r.

harcerska akcja letnia
Harcerską Bazę „Garbaś” znają wszyscy suwalscy harcerze. od po-

nad pięćdziesięciu lat służy zuchom i harcerzom jako miejsce biwaków, 
obozów, zlotów i innych działań. miejsce to, położone jest nad jeziorem 
Garbaś i stanowi doskonałą bazę do takich działań. opiekę nad bazą spra-
wuje Hufiec Suwałki, którego komenda dba o zachowanie terenu i sta-
nu obiektów.

O wakacyjnym odpoczynku rozmawiamy z pwd Anną Gawlińską, kwa-
termistrzem suwalskiej Komendy Hufca ZHP im. Tadeusza Lutostańskiego.

Ilu zuchów i harcerzy będzie przebywało przez okres tegorocznych wakacji 
w Garbasiu?

– Od 28 czerwca na Harcerskiej Bazie Obozowej „Garbaś” rozpoczął się 
wypoczynek w ramach Harcerskiej Akcji Letniej (HAL). W pierwszym tygo-
dniu przebywały tu zuchy Hufca ZHP w Suwałkach. Na kolejnym turnusie 
wypoczywali harcerze z Hufca Biebrzańskiego w liczbie 73 osoby. Od 12 lip-
ca trwają dwa obozy drużyn z Suwałk (60 Gromada Zuchowa „To Tajemnica” 
i 60 Drużyna Harcerska „Arcanum”) oraz z Białegostoku (1 Szczep Drużyn 
Wodnych). Aktualnie wszystkich wypoczywających jest 70 osób. Pod koniec 
lipca i aż do połowy sierpnia odbędą się kolejne dwa turnusy. Również będą 
to harcerze z naszego województwa. W sumie, w tym sezonie na „garbasio-
wej stanicy” będzie spędzało część swoich wakacji około 200 osób.

Kto prowadzi zajęcia?
– Kadra harcerska organizuje letni wypoczynek w ramach wolontariatu. 

Harcerska Akcja Letnia jest podsumowaniem całorocznej, systematycznej 
pracy zuchów i harcerzy, ale także instruktorów. Oczywiście kadra otrzymu-
je wsparcie wielu osób i instytucji. Nad bezpieczeństwem czuwają policjan-
ci oraz strażacy, a bezpieczeństwa sanitarnego pilnuje Sanepid.

A co z wysłużoną bazą ZHP w Garbasiu?
– Aktualnie, dzięki marzeniom, które stopniowo zaczynają się urzeczy-

wistniać, w toku są przygotowania do modernizacji „Garbasia”, szczególnie 
budynku, w którym znajduje się kuchnia. Dzięki życzliwości wielu przyjaciół 
harcerstwa, mamy nadzieję, że wszystkie plany uda się zrealizować, a miejsce 
to, będzie służyć kolejnym pokoleniom. W wolnym czasie harcerze, niejed-
nokrotnie z całymi rodzinami, przyjeżdżają na tzw. „kwaterki”, by uporząd-
kować bazę przed i po sezonie. To dla nas bardzo ważne. Ale nie wszystko da 
się zrobić we własnym zakresie i czasami konieczny jest generalny remont. 
Wciąż staramy się pozyskiwać kolejnych przyjaciół ZHP, a wraz z nimi także 
środki na rozbudowę i modernizację bazy w Garbasiu.

>>

Płonie ognisko i szumią knieje... w Garbasiu Fot. ZHP

Suwalscy harcerze ze swoimi opiekunami
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>>>> kasa na remont 
Stołówki w SP 6

Za 125 tys. zł zostanie wyremontowana stołówka w suwalskiej Szkole 
Podstawowej nr 6 im. Aleksandry Kujałowicz, do której uczęszcza 760 
uczniów. 80 tys. zł pochodzi z rządowego programu „Posiłek w szkole 
i w domu”, a 45 tys. zł z kasy miejskiej.

- W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” przewidziano do-
posażenie i poprawę standardu stołówek lub stworzenie nowych stołó-
wek. Maksymalna kwota wsparcia finansowego wynosi 80 tys. zł – infor-
muje Dorota Sidorowicz, inspektor w Wydziale Oświaty i Wychowania 
Urzędu Miejskiego.

W suwalskiej „szóstce” stołówka zostanie wyremontowana i odmalo-
wana. Będzie też wymieniona instalacja wodno-kanalizacyjna oraz zosta-
nie zakupione wyposażenie do kuchni szkolnej. SP nr 6 jest drugą suwal-
ską szkołą, która otrzymała dofinansowanie z tego rządowego programu. 
W 2019 r. SP nr 7 otrzymała blisko 80 tys. zł. Do tego dodano 39 tys. zł 
z kasy miejskiej i zakupiono wyposażenie bloku kuchennego. 

suwalczanie 
wymieniają Piece

Nie słabnie zainteresowanie miejskimi dotacjami na wymianę sta-
rych i wyeksploatowanych pieców. W tym roku 58 wniosków zakwalifi-
kowało się do przyznania dopłaty. Potrzeba na to 223 tys. zł. W budżecie 
miejskim na ten rok na te dotacje przewidziano 200 tys. zł. Dlatego też 
Prezydent Miasta Suwałk będzie apelował do Rady Miejskiej o zwiększe-
nie środków na ten cel.

– Ten program działa w naszym mieście już od 5 lat. Dzięki jego reali-
zacji w 341 domach wymieniono stare zużyte piece na urządzenia bar-
dziej ekologiczne. Największą popularnością cieszą się przyłącza do sieci 
gazowej. Z dotacji na instalację pieca gazowego skorzystało do tej po-
ry 199 mieszkańców Suwałk. 84 zabudowania podłączono do sieci PEC. 
W 58 budynkach wymieniono piece na bardziej proekologiczne. W su-
mie w ramach dotacji przekazaliśmy do tej pory 1 174 904,39 zł – infor-
muje prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Jeśli suwalczanie wykorzystają tegoroczne dotacje to w sumie będzie 
już prawie 400 domów, w których wymieniono źródło ogrzewania dzięki 
pomocy suwalskiego samorządu miejskiego.

Przypominamy rów-
nież,  że w Parku Naukowo 
Technologicznym w Su-
wałkach działa punkt infor-
macyjny programu „Czyste 
Powietrze”. Rządowe środ-
ki na ochronę środowiska 
i ekologiczne ocieplenie 
domów jednorodzinnych 
są w postaci dotacji (nawet 
37 tys. zł!) przekazywanej suwalczanom po złożeniu wniosku i realizacji re-
montu domu. Środkami dysponuje Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Białymstoku. Park Naukowo-Technologiczny poma-
ga w przygotowaniu wniosków i przyjmuje je na miejscu.

Od czasu wprowadzenia przez polskich parlamentarzystów zmian 
w ustawie o odpadach, otwarto wiaty i altany śmietniskowe. I w wielu 
przypadkach zaczął się problem z utrzymaniem czystości.

– Otwarta altana umożliwia często poszukiwaczom „skarbów” grze-
banie i rozrzucanie śmieci. Jest też problem z obcymi osobami, które wy-
ładowują z bagażników swoich aut śmieci do naszych śmietników – na-
rzekają mieszkańcy.

A to przekłada się też na wyższe opłaty za śmieci. Od miesiąca su-
walski ZBM TBS ograniczył dostęp do jednej z wiat śmietnikowych przy 
ul. Alfreda Wierusza-Kowalskiego 4 b i 4 c. Jest ona zamykana zamkiem ma-
gnetycznym oraz monitorowana w sposób pozwalający rejestrować pod-
rzucanie śmieci. Na podstawie pierwszych tygodni funkcjonowania no-
wego systemu można stwierdzić, że zmiana przynosi pozytywne efekty. 

– Do naszej wiaty trafiają posegregowane odpady i jest lepszy po-
rządek niż poprzednio. Nie widzimy też, by ktoś obcy podrzucał nam ja-
kieś śmieci z zewnątrz – mówią mieszkańcy jednego z pobliskich bloków.

>> co  z  wiatami  i  altanami  śmietniSkowymi?

inFormaCJa prezes zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS 
sp. z o.o. działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządza-
nia nieruchomościami stanowiącymi własność Skarbu Państwa zawartej w dniu 
31.12.2015 r. z późn. zm., zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o go-
spodarce nieruchomościami (teks jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 1990 oraz Dz. U. 
z 2021 poz. 11, 234, 815) podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. 
od dnia 15.07.2021 r. do dnia 04.08.2021 r. został opublikowany na tablicy ogło-
szeń w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.
zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.moni-
torurzedowy.pl wykaz nr 17/2021 z dnia 13 lipca 2021 r. nieruchomości przezna-
czonych do najmu. 201/2021

Jak widać przy zamkniętej wiacie nie ma wala-
jących się śmieci

inFormaCJa prezes zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach 
tBS sp. z o.o. działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i za-
rządzania nieruchomościami stanowiącymi własność Gminy Miasta Suwałki za-
wartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (teks jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 
1990 oraz Dz. U. z 2021 poz. 11, 234, 815) podaje do publicznej wiadomości, że na 
okres 21 dni tj. od dnia 16.07.2021 r. do dnia 05.08.2021 r. został opublikowany na 
tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie interne-
towej www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku 
www.monitorurzedowy.pl wykaz nr 18/2021 z dnia 15 lipca 2021 r. nieruchomo-
ści przeznaczonych do najmu i dzierżawy.  205/2021

Suwalski samorząd jest przekonany, że wzorem ZBM TBS, także inni 
zarządcy nieruchomości w mieście wprowadzą podobne rozwiązania na 
administrowanych przez siebie terenach.
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ranking  SuwalSkich  Szkół  –  egzaminy  2021

Miejsce Nazwa szkoły Liczba zdających Średni wynik z j. polskiego Średni wynik z matematyki Średni wynik z j. angielskiego

1 Szkoła Podstawowa
im. M. Konopnickiej

18 75% 70% 89%

2 SP nr 5 127 64% 51% 72%

3 SP nr 6 114 60% 50% 69%

4 SP nr 11 102 58% 48% 68%

5 SP nr  9 51 56% 49% 68%

6 SP nr 2 62 58% 50% 64%

7 SP nr 4 99 56% 43% 69%

8 SP nr 7 80 52% 44% 64%

9 SP nr 10 87 60% 36% 62%

rankinG SuWalSkiCH Szkół podStaWoWyCH – eGzamin óSmoklaSiSty W 2021 roku

rankinG SuWalSkiCH liCeóW – matura 2021

Miejsce Nazwa szkoły Liczba zdających Średni wynik z j. polskiego
podstawowy

Średni wynik z matematyki
podstawowy

Średni wynik z j. angielskiego
podstawowy

1 I LO 134 64% 77% 93%

2 III LO 167 65% 76% 92%

3 II LO 125 62% 70% 81%

4 LO ZDZ 24 50% 41% 64%

rankinG SuWalSkiCH teCHnikóW – matura 2021

Miejsce Nazwa szkoły Liczba zdających Średni wynik z j. polskiego
podstawowy

Średni wynik z matematyki
podstawowy

Średni wynik z j. angielskiego
podstawowy

1 Technikum nr 3 125 57% 53% 75%

2 Technikum nr 2 106 50% 45% 72%

3 Technikum nr 4 84 51% 41% 61%

4 Technikum
przy ul. Ogrodowej

27 39% 26% 41%

W suwalskich technikach najwyższe wyniki z egza-
minu maturalnego na poziomie podstawowym osią-
gnęli maturzyści w Technikum nr 3 w Zespole Szkół 
Technicznych. Niższe wyniki osiągnęli maturzyści 
w Technikum nr 2 w Zespole Szkół nr 6 przy ul. gen. 
W. Sikorskiego oraz w Technikum nr 4 przy Zespole 

Szkół nr 4 przy ul. Sejneńskiej. W tej drugiej szkole 
zwraca szczególną uwagę niski średni wynik z egza-
minu języka angielskiego na poziomie podstawowym. 
Najniższe wyniki osiągnęli maturzyści z Technikum 
w Suwałkach przy ul. Ogrodowej.

na podstawie danych okręgowej komisji egzaminacyjnej w łomży przygotowaliśmy egzaminacyjny ranking suwalskich szkół. podstawę 
do rankingu szkół podstawowych stanowią średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty, a do rankingu liceów i techników średnie wyniki tego-
rocznych matur na poziomie podstawowym z trzech najliczniej zdawanych egzaminów z języka polskiego, matematyki i języka angielskiego. 

kolejność szkół w rankingu wynika z podsumowania wszystkich zdawanych egzaminów. Ważna jest też liczba uczniów, którzy zdawali 
egzaminy. inaczej trzeba ocenić średni wynik w szkole, w której zdaje kilkunastu uczniów, a inaczej w szkole, w której egzamin zdaje sześć 
razy więcej uczniów. tak było w tym roku w suwalskich szkołach podstawowych.

Wśród suwalskich szkół podstawowych najlep-
szy wynik osiągnęła Szkoła Podstawowa im. Marii 
Konopnickiej, w której egzamin ósmoklasisty zdawa-
ło 18 uczniów, a drugi średni wynik uzyskała Szkoła 

Podstawowa nr 5 im. A. Wierusza-Kowalskiego, 
w której egzamin zdawało siedem razy więcej uczniów. 
W obu tych szkołach ósmoklasiści osiągnęli najwyższe 
wyniki ze wszystkich egzaminów.

Wś r ó d m at u r z y s tów w su w a ls k i c h  l i ce -
ach najlepszy średni wynik na poziomie podsta-
wowym osiągnęło I Liceum Ogólnokształcące 
z Oddziałami Dwujęzycznymi im. M. Konopnickiej. 
Nieco niższy wynik osiągnęli maturzyści z III Liceum 
Ogólnokształcącego z Oddziałami Dwujęzycznymi 

im. A. Lityńskiego. Wyraźnie niższe średnie wyniki, 
zwłaszcza z języka angielskiego i matematyki, osią-
gnęli maturzyści z II Liceum Ogólnokształcącego im. 
gen. Z. Podhorskiego. A najniższe wyniki odnotowa-
li maturzyści z Liceum Ogólnokształcącego Zakładu 
Doskonalenia Zawodowego.
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Od początku wakacji w pracowni Smykałka przy ul. E. Plater 33A trwa-
ją zajęcia dla dzieci w wieku 7-14 lat w formie tygodniowych turnusów, na 
które trzeba się zapisać. Szczegóły na stronie: www.bpsuwalki.pl Zajęcia 
odbywają się od wtorku do piątku w godzinach 10-13. Był już tydzień z te-
atrzykiem kamishibai i ze sztuką. Na zajęciach w bibliotecznej Smykałce 
można też było poznać tajniki radiowego jutubera. A w najbliższych ty-
godniach m.in.: wizyta w Finlandii, spotkania z muzyką i kurs małego tro-
piciela historii miasta.

Każdy mógł sprawdzić się w teatrzyku kamishibai, czyli tradycyjnej japoń-
skiej sztuce opowiadania historii za pomocą ilustracji wykonanych na karto-
nowych planszach wsuwanych do małych drewnianych skrzynek pełniących 
rolę sceny 

Jak zwykle bogatą i kreatywną ofertę przygotowało biblioteczne 
MidiCentrum na Osiedlu Północ przy ul. W. Witosa. Tu także zajęcia od-
bywają się w tygodniowych turnusach, ze względu na obowiązujące 
ograniczenia związane z epidemią. Gry i zabawy organizowane są od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 10 do 13. Na dzieci czekają in-
terdyscyplinarne zajęcia m.in.: z kreatywności, klocków Lego, robotyki, 
animacji poklatkowej i innych ciekawych dziedzin. Wszystko jak zawsze 
w ciekawej formie. Szczegóły na: www.midicentrum.pl 

wakacje   w   mieście
Suwalska Biblioteka publiczna im. m. konopnickiej, Suwalski ośrodek kultury i ośrodek Sportu i rekreacji przygotowały najmłodszym 

suwalczanom szereg atrakcji na wakacje. Wszystko odbywa się z zachowaniem zasad obowiązujących w czasie epidemii.

W Suwalskim Ośrodku Kultury trwają spotkania z „Panią Sztuką”, któ-
ra otwiera przed młodymi artystami swoje laboratoria kreatywności. 
W programie warsztaty instrumentalne, teatralne oraz zajęcia plastycz-
ne i rękodzielnicze, dzięki którym najmłodsi suwalczanie mogą po-
kazać światu swoje pomysły i talenty. Z uwagi na ograniczenia zwią-
zane z zagrożeniem epidemicznym, obowiązuje limit dostępnych 
miejsc. Szczegóły na: www.soksuwalki.eu W najbliższym czasie odbę-
dą się m.in. zajęcia w Laboratorium Muzyki prowadzone przez Tomasza 
Kierejszę, Laboratorium Teatru prowadzone przez Joannę Łupinowicz 
i Laboratorium Rękodzieła prowadzone przez Lidię Żyniewicz. 

Na suwalskich boiskach przy szkołach podstawowych odbywają się 
zajęcia „Eurofutbol – wygraj z nudą” zorganizowane przez Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Suwałkach. Prowadzone przez animatorów zajęcia odbywa-
ją się w każdy poniedziałek, środę i piątek w godzinach 9-12. W zajęciach 
mogą uczestniczyć dzieci i młodzież w wieku od 5 do 17 lat. Dodatkowo, 
w co drugi piątek zaplanowane są turnieje drużyn osiedlowych. Wszystkie 
dzieci biorące udział w zajęciach otrzymają pamiątkowy workoplecak, 
a zwycięskie drużyny otrzymają atrakcyjne nagrody oraz puchary. Zajęcia 
odbywają się na czterech suwalskich boiskach Orlik przy: SP nr 10 
przy ul. J. Antoniewicza, SP nr 6 przy ul. Sejneńskiej, SP nr 9 przy ul. ks. 
K. Hamerszmita i SP nr 5 przy ul. Klonowej.

Zajęcia w Laboratorium Sztuk Plastycznych z malarstwa i rzeźby prowadzi 
Mieczysław Iwaszko

W czasie niedawno zakończonego turnieju EURO 2020 nie brakowało 
chętnych do sprawdzania swoich sił na piłkarskim boisku przy SP nr 9

Suwalskie MidiCentrum proponuje różnorodne zajęcia rozwijające kreatyw-
ność
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n wystąpiło 40 zespołów i wykonawców, których koncertów wysłu-
chały setki miłośników bluesa 

n w 14. edycji SBF zagrali prawie wszyscy najważniejsi polscy muzy-
cy bluesowi

n ogromnym zainteresowaniem cieszyły się śniadania bluesowe i wie-
czorne koncerty klubowe, na których atmosfera była równie gorąca, jak 
temperatura na suwalskich ulicach w czasie ostatnich upałów

n festiwalowi towarzyszyły m.in. spotkania, pokaz samochodów oraz 
odsłonięcie tablicy gwiazd poprzedniej edycji SBF

Jak zwykle na początek odsłonięto pamiątkową tablicę w Alei Gwiazd 
Bluesa na ulicy Chłodnej. Jednak tym razem tablica przypomina wyko-
nawców SBF sprzed dwóch lat, bo w ubiegłym roku festiwalu ze wzglę-
du na pandemię nie było. Na tablicy znalazły się nazwiska gwiazd SBF 
z 2019 r.: Kenny Wayne Shepherd, The Allman Betts Band, Lucky Peterson, 
Ronnie Baker Brooks i The Cash Box Kings.

Tablicę z nazwiskami gwiazd SBF z 2019 roku odsłonili: prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz, Jan Chojnacki z rady artystycznej festiwalu oraz dyrek-
tor Suwalskiego Ośrodka Kultury Alicja Andrulewicz i Bogdan Topolski 

Na ul. Chłodnej nie zabrakło także animacji muzycznych oraz koncer-
tów towarzyszących na scenie na Placu Marii Konopnickiej. Największym 
wydarzeniem pierwszego dnia, a może i całego festiwalu były wieczor-
ne koncerty klubowe w „Rozmarino”, gdzie zagrał Krzysztof Ścierański 
Quartet oraz niezwykle energetyczny koncert zespołu NO LOGO, z któ-
rym śpiewała Maria Sadowska w Black Pub Komin. Było tak gorąco, że 
w stronę sceny fruwała damska bielizna. Wszyscy znakomicie bawili się 
przy muzyce tego zespołu, który tworzą muzycy pochodzący z Sejn.

30 barwnych sportowych pojazdów bez dachu nad głową marki 
Mazda MX-5 zawitało po raz dziesiąty na SBF. Za kierownicą kultowych 
samochodów zasiedli miłośnicy nie tylko tego wyjątkowego modelu, 
ale także swoistego sposobu poruszania się po drogach i wyjątkowych 
relacji na drodze. Łączy ich pasja. Na parady wkładają niezwykle orygi-
nalne stroje.

Na parkingu przy ul. A. Mickiewicza oraz przy Placu M. Konopnickiej 
można było obejrzeć przeróżne wersje i specjalne odmiany Mazdy MX-5. 
Był prezentowany styl „retro” oraz „luksusowy”, czyli najczęściej zielony la-
kier, „szprychowe” felgi, jasna tapicerka, drewniana kierownica, a nawet 
skórzany kuferek na tylnej klapie. Był także styl „sportowy”, z obniżonym 
zawieszeniem i kubełkowymi fotelami

Śniadania bluesowe na SBF, jak zawsze cieszą się dużym zainteresowa-
niem miłośników bluesa, a organizowane są w suwalskich restauracjach 
i barach. Uczestnicy festiwalu w ten sposób rozpoczynają dzień na Suwałki 
Blues Festival. W tym roku śniadania bluesowe odbywały się w: Ogrodzie 
Letnim Rozmarino, Browarze Północnym, Piwiarni przy ul. Chłodnej, Black 
Pub Komin. Tam też grano wieczorami. Dodatkowo koncerty klubowe od-
bywały się jeszcze w lokalu Ministerstwo Śledzia i Wódki.

 

14.  edyCJa  SuWałki  BlueS  FeStival

BlueS  Powraca  nad  czarną  hańczę
przez cztery lipcowe dni Suwałki znowu żyły bluesem. od śniadania do późnej nocy w suwalskich restauracjach, barach i pubach oraz 

na scenach plenerowych rozbrzmiewała muzyka bluesowa. ale czternasta edycja Suwałki Blues Festival była inna niż poprzednie jego edy-
cje. zagrali przede wszystkim polscy muzycy, mniej też było fanów bluesa spoza Suwałk. Wszystko przez epidemię. za to jak zwykle była 
wspaniała atmosfera muzycznej zabawy i dużo pozytywnych emocji, które królują na SBF. a najważniejsze, że po rocznej przerwie spowo-
dowanej epidemią festiwal się odbył i był to chyba najważniejszy SBF po pierwszym zorganizowanym w 2008 roku.

„Wilki kochają 
kwiaty”, czyli 
gorące rytmy 
pełne słońca
w wykonaniu 
zespołu
NO LOGO
&Maria
Sadowska Fot.

Magdalena Słabińska

Do piątkowego śnia-
dania bluesowego
14. edycji SBF
w Rozmarino
zagrała
Kasa Chorych
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W czasie oficjalnego otwarcia
wręczono nagrodę kwartalnika
„Twój blues” dla SBF za zwycięstwo 
w plebiscycie na Wydarzenie
Roku 2019. Podziękowano także 
sponsorom festiwalu, firmom
i instytucjom, które swoim wsparciem 
umożliwiają miłośnikom bluesa
cieszyć się ukochaną muzyką 

Zawsze najważniejszą częścią SBF były koncerty plenerowe. Tak było 
też w tym roku. Sceny plenerowe ustawiono w Parku Konstytucji 3 Maja 
i na Placu M. Konopnickiej. Tym razem nie było sceny przed ratuszem. 
W piątkowe upalne popołudnie i wietrzny wieczór w parku wystąpiła 
„magiczna ” Magda Piskorczyk, która zawsze wywołuje pozytywne emo-
cje. Tak też było w Suwałkach.  Po raz szósty na SBF zagrała Nocna Zmiana 
Bluesa ze Sławkiem Wierzcholskim.

Jak zwykle w znakomitej formie był „chory na bluesa” Sławek Wierzcholski 
ze swoją „Nocną Zmianą Bluesa”. To najwięksi weterani suwalskiego festi-
walu

Na zakończenie piątkowych koncertów „swoim brzmieniem kołysa-
ła” Martyna Jakubowicz. W sobotę na głównej scenie w parku zagrały ze-
społy „Zdrowa Woda” i SBB, z którym wystąpił Sebastian Riedel, ale naj-
większe wrażenie na widzach SBF zrobił koncert Dariusza Kozakiewicza 
z Natalią Sikorą. 

Dariusz Kozakiewicz 
wspólnie z Natalią
Sikorą wykonali 
utwory znane, ale nie
zabrakło też nowych
piosenek powstałych
w czasie pandemii.
Były też niespodzian-
ki dla fanów kunsztu
muzyki gitarowej 

W niedzielne popołudnie na parkowej scenie zagrali Leszek Cichoński 
Guitar Workshop oraz Young Polish Blues. Koncerty, jak zwykle prowa-
dzili Jan Chojnacki i Andrzej Jerzyk.

Tradycyjnie na wieczorne koncerty plenerowe przybyło wielu suwalczan
i przyjezdnych. Na trawie w Parku Konstytucji 3 Maja pojawiły się koce 
i leżaki, a na nich fani bluesa. Wszyscy byli pod wrażeniem sympatycznej 
atmosfery i pozytywnych emocji, które królują na SBF, chociaż w tym roku 
obowiązywały ograniczenia związane z epidemią. Wszyscy umawiali się na 
spotkanie za rok na Suwałki Blues Festivalu. Oby już bez epidemicznych 
ograniczeń i z gośćmi z zagranicy

A na deser w Sali im. 
A. Wajdy SOK zagrał 
duet Waglewski &Łę-
czycki. Widzowie mogli 
posłuchać kompozycji 
Wojciecha Waglewskie-
go z jego różnych płyt. 
Znakomicie towarzyszył 
mu jeden z najlepszych 
polskich harmonijkarzy 
Bartek Łęczycki

Na suwalskich ulicach 
królował blues. Urokliwa 
instalacja przy ulicy
W. Gałaja

Po koncertach był czas na 
składanie autografów, naj-
ważniejszy był podpis. Leszek 
Cichoński składa autograf
na przedramieniu fanki 
bluesa

Fot.
Magdalena Słabińska

W parku
bluesa
słuchano na 
stojąco pod 
sceną oraz na 
siedząco
z telebimu

Galeria zdjęć na stronie
www.dwutygodniksuwalski.pl
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16 lipca odbył się koncert zespołu Żywiołak, jego organizatorem by-
ła Biblioteka Publiczna im. Marii Konopnickiej w Suwałkach. Zespół ten 
tworzy muzykę, którą trudno jednoznacznie określić, choć może się ona 
głównie kojarzyć z folkiem. Jest także oparta na cytatach ludowych, wąt-
kach mitologicznych i historycznych. 

W swojej twórczości Żywiołak wykorzystuje takie instrumenty jak: lira 
korbowa, fidel renesansowa, gęśla gdańska smyczkowa, lutnia roman-
tyczna, akustyczna gitara basowa, flety (klasyczny, quena modyfikowana, 
flet barytonowy), skrzypce pięciostrunne i barytonowe, bębny i perkusjo-
nalia. Muzycy również posługują się nietypowymi i ludowymi technikami 
wokalnymi w swoich utworach. W ubiegłym roku zespół Żywiołak dostał 
nominację do Fryderyka 2020 za album „Wendzki sznyt”. W 2020 r. zespół 
miał wystąpić w Suwałkach, jednak z powodu pandemii koncert odwo-
łano. W tym roku szczęście dopisało i Żywiołakowi udało się wreszcie za-
grać suwalczanom, zbierając przy tym niemałe grono zainteresowanych.

W skład zespołu wchodzą: Robert Jaworski – wokal, lira korbowa, fidel 
renesansowa, gęśla gdańska, flety. Wiktoria Kwiatkowska – wokal, prze-
szkadzajki. Kamil Strzyżewski – gitara basowa akustyczna, lutnia roman-
tyczna, wokal. Patrycja Wojkowska – perkusja, perkusjonalia. Koncert od-
był się w sali im. Andrzeja Wajdy Suwalskiego Ośrodka Kultury.

Tekst i foto: Magdalena Słabińska

odjazdowy 
BiBliotekarz

Po raz dziewiąty miłośnicy książek, bibliotek i rowerów wzięli udział 
w rajdzie rowerowym „Odjazdowy bibliotekarz” zorganizowanym przez 
suwalską Bibliotekę Publiczną im. M. Konopnickiej we współpracy 
z Ośrodkiem Czytelnictwa i Kultury Gminy Suwałki i ze Stowarzyszeniem 
Bibliotekarzy Polskich Oddział w Suwałkach. Rajd odbył się po rocznej 
przerwie spowodowanej ograniczeniami epidemicznymi. Organizatorzy 
dziękują za pomoc Komendzie Miejskiej Policji w Suwałkach i Kołu 
Gospodyń Wiejskich Gminy Suwałki za pomoc w przygotowaniu rajdu.

Uczestnicy rajdu wystartowali spod Biblio-
teki przy ul. E. Plater 33A, dalej ulicami 
Suwałk (głównie wyznaczonymi ścieżkami 
rowerowymi), przez Krzywe aż do Starego 
Folwarku. W sumie przejechali oni kilka-
naście kilometrów

Rajd zakończył się ogniskiem, przy 
którym jego uczestnicy spotkali się z su-
walczanką Agatą Suchocką – autorką 
powieści „Pianissimo” i antologii „Facet 
na wakacje” oraz wysłuchali koncer-
tu zespołu Sploty. 

Agata Su-
chocka opo-
wiedziała 
o najnow-
szej powieści 
„Pianissimo”, 
którą portal 
lubimyczytać.
pl opisał tak: 
„Ona jest spo-
niewieraną 
przez los de-
speratką, bez lęku pędzącą drogą ku samozagładzie. Zdawać by się mogło, że 
ma wszystko, jednak to, co było dla niej najważniejsze, utraciła bezpowrot-
nie wiele lat wcześniej. Nie widzi w swoim życiu sensu, a jedynym celem jest 
gwałtowna, przedwczesna śmierć” 

żywiołak   w   Suwałkach

W czasie spotkania z A. Suchocką najmłodsi obejrzeli spektakl teatrzyku ka-
mishibai przygotowany przez suwalskich bibliotekarzy

A potem w Starym Folwarku zabrzmiała muzyka odłowiona z odmę-
tów niepamięci czyli koncert zespołu „Sploty”. Tworzą go trzy folkowe 
śpiewające multiinstrumentalistki: Ania Broda, suwalczanka Małgorzata 
Makowska i Mary Rumi. Grają i śpiewają muzykę opartą na motywach 
i pieśniach obrzędowych z Suwalszczyzny, Warmii, Mazur i Wileńszczyzny. 
Słuchacze naładowali się niezwykłą energią zawartą w etnograficznej liry-
ce i muzyce zespołu „Sploty”.

W składzie zespołu „Sploty” jest su-
walczanka Małgorzata Makowska – 
śpiewająca techniką białego śpiewu. 
Jest ona laureatką konkursów muzyki 
tradycyjnej, multiinstrumentalist-
ką, propagatorką suwalskiej tradycji 
muzycznej (znaną m.in. z zespołów: 
Dautenis, Kanka-Franka)

Koncert zorganizowano w ramach projektu 
„Nobliści w Suwałkach” dofinansowanego ze środ-
ków Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego 
i Sportu pochodzących z Funduszu Promocji Kultury. 
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ZaprosZenia suwalskie

w kinie

W miesiącach letnich Cinema Lumiere – Centrum Handlowe Plaza 
Suwałki, ul. J. Dwernickiego 15 lok. 301 uruchamia WAKACYJNĄ 
PROMOCJĘ CENOWĄ. Bilety od poniedziałku do piątku do godz. 15, 
w cenie 18 zł (2D i 3D). Promocja trwa od 28.06 do 3.09.

BiBlioteka puBliCzna im. marii konopniCkieJ,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

n do udziału w piętnastej edycji konkursu literackiego „Suwalskie li-
meryki latem”. W tej edycji konkursu specjalnie cenione będą utwory 
na temat „Na pohybel koronawirusowi”. Prace konkursowe (w 3 egzem-
plarzach) należy dostarczyć do 31 lipca 2021 r. do Biblioteki Publicznej 
im. M. Konopnickiej w Suwałkach, ul. E. Plater 33A, 16-400 Suwałki, 
z dopiskiem na kopercie: konkurs „Suwalskie limeryki latem. XV Edycja” 
Szczegóły na: www.bpsuwalki.pl Konkurs zorganizowano pod hono-
rowym patronatem Prezydenta Miasta Suwałk Czesława Renkiewicza;

n do gry, dzięki której poznacie bliżej jedne-
go z patronów suwalskich ulic. Aby wziąć udział 
w grze należy zgłosić się do Biblioteki przy ul. 
E. Plater 33A i wziąć mapkę lub pobrać ze strony 
internetowej. Podpowiedzi do pytań znajdzie-
cie w „DwuTygodniku Suwalskim” w numerze 
8 z 13.04.2021 r. 

n do udziału w akcji „Mała książka – wielki człowiek” - przyjdź z dziec-
kiem (3-6 lat) do biblioteki i odbierz Wyprawkę Czytelniczą w ramach pro-
jektu „Mała książka – wielki człowiek”! Dzieci znajdą w niej książkę oraz 
Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece, zakończoną wy-
pożyczeniem minimum jednej książki, Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, 
a po zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany imiennym dyplomem 
potwierdzającym jego czytelnicze zainteresowania. Bezpłatne wypraw-
ki można otrzymać w wypożyczalni Oddziału dla Dzieci (ul. E. Plater 33A), 
w Filii nr 1 (ul. Szpitalna 60), w Filii nr 2 (ul. Klonowa 41) oraz w Filii nr 3 
(ul. Północna 26);

n wspólnie z Cinema Lumiere w Suwałkach 
do udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – 
zanim obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj 
książkę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj 
i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D (w ce-
nie 18 zł). Filmy objęte akcją: „Piotruś Pan i Alicja w Krainie Czarów” oraz 
„Mustang z Dzikiej Doliny: Droga do wolności”.

SuWalSki ośrodek kultury zaprasza na:
n koncerty plenerowe – 21.07. i 28.07 o godz. 20, wstęp wolny. Wieczory 

z poezją śpiewaną i jazzowymi brzmieniami. W środę (21.07) przy fon-
tannie przy ul. R. Minkiewicza wystąpi Szczepan Sześciło – pasjonat gi-
tary, zawodowy muzyk. Szczegóły na www.soksuwalki.eu;

n XXI Suwalski Jarmark Folkloru – 24-25.07, w parku Konstytucji 3 Maja 
– szczegóły na str. 20;

n Pchli Targ – szansa dla łowców skarbów – 1.08, w godz. 9-13, plac za 
SOK-iem. Wstęp wolny, bez opłat za stoisko;

n  Szanty przy Starej Łaźni – wystąpią zespoły 
Swiernalis i Zmiana Wachty – 1.08. godz. 18, bulwary 
nad Czarną Hańczą;

n koncert Aloszy Awdiejewa „Ech raz, jeszcze raz” – 3.08, godz. 19, 
w sali im. A. Wajdy przy ul. Jana Pawła II 5, bilety 60 zł;

n wystawę prac artystów profesjonalnych i twórców ludowych 
związanych z regionem „Suwałki i Suwalszczyzna w sztuce” w Galerii Patio 
przy ul. Jana Pawła II 5. Na interdyscyplinarnej wystawie można podziwiać 

50 różnorodnych prac poświęconych walorom regionu i odnoszących się 
do historii Suwalszczyzny. Wystawa czynna do 15 sierpnia;

n przekrojową wystawę malarstwa, rysunku i fotografii Andrzeja 
Strumiłły w Galerii Sztuki Stara Łaźnia przy ul. Andrzeja Wajdy 3. Wśród 
ponad 200 eksponatów obejrzeć można prace z kolekcji Muzeum Azji 
i Pacyfiku w Warszawie i Muzeum Okręgowego w Suwałkach oraz 
zbiorów prywatnych spadkobierców artysty, również te nieprezentow-
ane wcześniej w Suwałkach. Wystawa czynna do 30.09;

n do końca sierpnia w Galerii Sztuki Współczesnej Chłodna 20 przy 
ul. T. Noniewicza 71 możemy podziwiać podróżnicze impresje Lecha 
Kowalczyka. Wystawa “Andyjski kobierzec” to wielobarwne metafory 
malarskie z najodleglejszych zakątków świata. 

muzeum okręGoWe oraz muzeum im. marii konopniCkieJ
zapraszają:

n na spotkaniez cyklu “Działo się w Suwałkach... środowe 
opowieści o historii, kulturze i sztuce” z Tadeuszem Izbickiem, 
miłośnikiem historii Suwalszczyzny i autorem dwóch książek 
poświęconych genealogii rodzinnej - 21.07, godz. 17, miejsce 
spotkania – Muzeum im. Marii Konopnickiej, ul. Kościuszki 31;

n na finisaż wystawy „Stanisław Bohusz-Siestrzeńcewicz 1869-1927” – 
21.07, godz. 18, miejsce spotkania – Muzeum Okręgowe, ul. T. Kościuszki 81;

n do zwiedzania wystaw od wtorku do piątku w godz. 9-16, w sobotę 
i niedzielę w godz. 9-17. Obowiązuje reżim sanitarny.

Cinema lumiere 
zaprasza na filmy:

– do 22 lipca – „Raya i ostatni smok” (komedia animowana/przygodo-
wy), „Mustang z Dzikiej Doliny: Droga do wolności” (animowany/przy-
godowy), „Piotruś Pan i Alicja w Krainie Czarów” (przygodowy/fantasy/
familijny), „Kosmiczny mecz: Nowa era” (komedia/animowany/s-f), „Jak 
wywołałem byłą żonę” (komedia), „Cwaniaki z Hollywood” (komedia 
kryminalna), „Czarna wdowa” (akcji/s-f), „Escape Room: Najlepsi z naj-
lepszych” (thriller), Horrorowa Noc Filmowa („Aż do śmierci”, „Mroczna 
pieśń”) – 17.07, godz. 20.30;

– od 23 lipca – „Kraina smoków” (komedia animowana), 
„Małżeństwo na skróty” (komedia romantyczna), „Piotruś 
Królik 2: Na gigancie” (przygodowy/familijny), „Wojna z dziad-

kiem” (komedia/familijny), „Snake Eyes. 
Geneza G.I.Joe” (akcji);

– od 30 lipca – „Wyprawa do dżungli” 
(przygodowy/fantasy), „Old” (thriller), 
„Zielony Rycerz. Green Kninht” (fanta-
sy/przygodowy);

– od 6 sierpnia – „Legion samobójców: The 
Suicide Squad” (akcji/s-f).

FundaCJa WiGry pro  w pokamedulskim klasztorze w Wigrach
zaprasza na:

n  Festiwal Muzyki Kameralnej i Organowej „Kamedulskie Wigry” 
– 25 lipca i 1 sierpnia;

n  koncerty zespołu Trio Atre oraz kino plenerowe- 24 i 31 lipca. 

Szczegóły na: www.fundacja.wigrypro
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Wydarzenia SportoWe
maria andreJCzyk W tokio

Zawodniczka LUKS Hańcza Suwałki Maria Andrejczyk znalazła się 
w składzie reprezentacji Polski na Igrzyska Olimpijskie w Tokio. Ostatnio 
prezentowała dobrą formę. Najpierw rzuciła najdalej w konkursie rzutu 
oszczepem podczas mityngu Diamentowej Ligi w Monako. Osiągnęła 
tam 63 m 63 cm. Jej najgroźniejsze rywalki rzuciły bliżej, ale specyficzne 
zasady rywalizacji w zawodach Diamentowej Ligi spowodowały, że zwy-
cięzcą zawodów została Czeszka Barbora Spotakowa, która rzuciła najda-
lej w ostatniej kolejce. Następnie po kilkudzie-
sięciu godzinach oszczepniczka LUKS Hańczy 
Suwałki wygrała konkurs w Cetniewie z wyni-
kiem 59 m 96 cm. 

W Tokio M. Andrejczyk w eliminacjach rzutu 
oszczepem kobiet wystartuje 3 sierpnia (serie 
eliminacyjne będą rozgrywane w nocy o godz. 
2:20 i 3:50). Finał zaplanowano na 6 sierpnia 
o godz. 13:50. Będzie jedyną reprezentantką 
suwalskich klubów sportowych, która wystąpi 
na Igrzyskach Olimpijskich w Tokio. 

z SuWałk na olimpiadę
Igrzyska w Tokio będą kolejną szóstą Olimpiadą, w której wystar-

tują sportowcy z suwalskich klubów. Po raz pierwszy na Igrzyskach 
Olimpijskich w Sydney w 2000 r. wystąpili badmintoniści Suwalskiego 
Klubu Badmintona: Michał Łogosz i Robert Mateusiak. Oni pojechali też 
na Igrzyska w Atenach i Pekinie. Na tej ostatniej Olimpiadzie SKB repre-
zentowała również Nadieżda Kostiuczyk. W 2012 r. w Londynie ponownie 
zagrał M. Łogosz oraz inni badmintoniści SKB: Kamila Augustyn i Adam 
Cwalina. Ten ostatni zawodnik SKB wystąpił także w Rio de Janeiro. Na 
poprzednich Igrzyskach Olimpijskich po raz pierwszy wystartowała też 
Maria Andrejczyk, która w rzucie oszczepem zajęła czwartą lokatę. Jak 
dotąd, było to największe osiągnięcie sportowców z suwalskich klubów 
na Igrzyskach Olimpijskich.

Michał Łogosz (na zdjęciu) z Suwalskiego 
Klubu Badmintona czterokrotnie startował 
w Igrzyskach Olimpijskich. Najwyżej uplasował 
się w Pekinie, gdzie wspólnie z R. Mateusiakiem 
w grze podwójnej mężczyzn zajęli 5-6 miejsce 
razem z reprezentantami Malezji. Polska para 
w ćwierćfinale przegrała po walce z Duńczykami.

Joanna mendak CHorążym
Suwalska pływaczka Joanna Mendak (na zdjęciu pierwsza z prawej) zna-

lazła się w reprezentacji Polski na Paraolimpiadę w Tokio. Będzie to jej piąty 
start w Igrzyskach Paraolimpijskich, w których dotąd wywalczyła trzy złote 
medale oraz jeden srebrny i dwa brązowe. Suwalczanka cieszy się ogrom-
nym szacunkiem w polskim środowisku paraolimpijskim. Zatem nic dziw-
nego, że J. Mendak 
będzie chorążym 
polskiej reprezen-
tacji w czasie ce-
re m o ni i  ot w ar-
c ia  X V I  I gr z ysk 
Paraolimpijskich w 
Tokio, która odbę-
dzie się 24 sierpnia.

naJWażnieJSza teGoroCzna impreza SportoWa
W najbliższy weekend (24-25 lipca) na suwalskim stadionie lekko-

atletycznym przy ul. Wojska Polskiego 17 rozegrane zostaną 38 PZLA 
Mistrzostwa Polski do lat 23 w lekkoatletyce. Będzie to największa impre-
za sportowa, jaka zostanie rozegrana w tym roku w Suwałkach. W sobotę 

(24.07) rywalizować będą kobiety i mężczyźni na: 100 m, 400 m, 800 m, 3000 
m z przeszkodami, w pchnięciu kulą i rzucie oszczepem. Dodatkowo kobie-
ty wystartują na 100 m ppł, a mężczyźni na 110 m ppł i w rzucie młotem oraz 
w skoku wzwyż i o tyczce. Pozostałe konkurencje zostaną rozegrane 
w niedzielę. Szczegóły na stronie: www.dwutygodniksuwalski.pl 

WiGry przed Sezonem
Piłkarze suwalskich Wigier rozgrywają mecze sparingowe. Występuje 

w nich wielu piłkarzy testowanych, bo trener Dawid Szulczek buduje ze-
spół na nowy sezon II ligi. Przypomnijmy, że z drużyny grającej w po-
przednim sezonie II ligi odeszło dwunastu piłkarzy, a jak dotąd przyby-
ło dwóch. 

Pierwszy mecz sparingowy Wigry rozegrały z Jagiellonią Białystok 
w miejscowości Kępa. Zakończył się on remisem 1:1. Suwalska drużyna 
prowadziła 1:0 po golu Denisa Gojko w 48 min. Jagiellonia wyrównała 
w 89 min. Następnie w ciągu jednego dnia suwalska drużyna rozegrała 
dwa mecze: wygrany 2:0 z Mamrami Giżycko i przegrany 1:3 ze Zniczem 
Biała Piska. W kolejnym spotkaniu rozegranym na bocznym boisku suwal-
skiego stadionu przy ul. Zarzecze Wigry zremisowały 2:2 z Jagiellonią II 
po golach Michała Ozgi i Denisa Gojko. Ostatni mecz sparingowy Wigry 
rozegrają w najbliższą sobotę (24 lipca) w Suwałkach z Pogonią Siedlce. 
A w pierwszym meczu drugoligowym Wigry zmierzą się 2 sierpnia 

o godz. 18 w Suwałkach z Chojniczanką 
Chojnice. O składzie Wigier i nowym sezo-
nie II ligi więcej w następnym w ydaniu 
„DwuTygodnika Suwalskiego”.

22-letni Piotr Pierzchała został nowym za-
wodnikiem suwalskich Wigier.  Piłkarz Korony 
Kielce został wypożyczony do końca sezonu. 
Ostatni sezon spędził on w Pogoni Siedlce – fot. 
Wigry Suwałki

SiatkarSka „polarna plaża”

Mariusz Magnuszewski/Damian Załęski zwyciężyli w turnieju “Polarna 
Plaża” rozegranym 17 lipca na Suwałki Beach Arena nad Zalewem 
Arkadia. W finale w trzech setach pokonali Litwinów Edvinasa Vaškelisa 
i Linasa Petravičiusa. Trzecie miejsce (bez gry) zajęli Marcin Waliński/ 
Michał Muszyński. Wszystko z uwagi na problemy zdrowotne Mateusza 

Czunkiewicza, reprezentanta gospoda-
rzy, który dotarł do półfinału wspólnie 
z Przemysławem Stępniem. Najlepszym za-
wodnikiem “Polarnej Plaży” został Mariusz 
Magnuszewski. Pogoda i nastroje dopisały. 

„Polarna Plaża” to inicjatywa, której głównym 
pomysłodawcą jest Mateusz Czunkiewicz 
(pierwszy z prawej), libero Ślepska Malow 
Suwałki. Na zdjęciu z Przemysławem Stępniem

Fot. Bartłomiej Zborowski

W pierwszym turnieju piłki siatkowej plażowej mężczyzn pn. Polarna Pla-
ża rywalizowały 24 męskie pary, które walczyły o zwycięstwo i atrakcyjne 
nagrody
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Wyrazy głębokiego współczucia

pani urszuli dębskiej
z powodu śmierci

oJCa
składają

Dyrekcja i Pracownicy
Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Suwałkach

203/2021

komunikat w sPrawie 
fotowoltaiki

W związku z przyznaniem środków finansowych przez Zarząd 
Województwa Podlaskiego na realizację projektu pt. „Odnawialne źró-
dła energii w Mieście Suwałki”, Urząd Miejski w Suwałkach zwraca się 
z uprzejmą prośbą do osób, które złożyły w grudniu 2019 r. deklarację 
udziału w przedmiotowym zadaniu, o potwierdzenie dalszej chęci udzia-
łu na warunkach określonych w regulaminie.

Moce instalacji fotowoltaicznych zostały wyznaczone na podstawie 
zużycia energii elektrycznej, wg danych za rok 2018. W przypadku zaku-
pu instalacji solarnej kwota dofinansowania została określona na podsta-
wie liczby osób zamieszkujących w gospodarstwie domowym. Mając na 
uwadze fakt, iż procedura wyboru projektu została znacznie wydłużona, 
dane dotyczące zużycia energii, jak również liczby osób zamieszkujących 
w gospodarstwach domowych mogły ulec zmianie.

W przypadku konieczności zaktualizowania danych w powyż-
szym zakresie, UM prosi o przedłożenie faktur Operatora Systemu 
Dystrybucyjnego, przedstawiających faktyczne zużycie energii elek-
trycznej za rok 2020 (dotyczy instalacji fotowoltaicznych), jak również 
potwierdzenie liczby osób w danym gospodarstwie domowym (doty-
czy instalacji solarnych).

Potwierdzenie udziału wraz z aktualną informacją nt. zużycia ener-
gii elektrycznej i liczby osób, należy przesłać w terminie do 30.07.2021 r., 
na adres e-mail rfz@um.suwalki.pl W przypadku rezygnacji z udziału 
w projekcie UM prosi o przesłanie pisma do Wydziału Rozwoju i Funduszy 
Zewnętrznych (p. 130), ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki w wyżej wymie-
nionym terminie.

Materiały informacyjne na temat procedury realizacji projektu gran-
towego, w tym regulamin, wzór umowy grantowej jaka zostanie zawarta 
pomiędzy Miastem Suwałki, a właścicielem danej nieruchomości objętej 
projektem zostały zamieszczone na stronie www.um.suwalki.pl 

Suwerem dookoła ziemi
Do 16.07 użytkow-

nicy Systemu Rowerów 
Miejskich SUWER prze-
jechali 38 296 km czyli 
niespełna dwa tysiące 
kilometrów mniej niż 
wynosi długość rów-
nika. Statystyki po-
kazują, że suwalcza-
nie chętnie korzystają 
z rowerów. Widać to po 
stacjach, które nie są 

zapełnione oraz widać to na ulicach, gdzie można spotkać suwalczan ko-
rzystających z roweru miejskiego.

Od początku funkcjonowania systemu czyli od 25 czerwca do 16 lipca 
mieszkańcy Suwałk korzystali 10 421 razy z rowerów SUWER-a. Niestety 
pojawiają się też drobne usterki. Firma obsługująca system radzi sobie 
z tym na bieżąco. Doszło również do dewastacji jednego z rowerów, 
w którym zniszczono przednie koło. Był to typowy akt wandalizmu. 
Zgodnie z zawartą umową operator systemu zajmuje się naprawą rowe-
ru . Tym samym zniszczenie roweru lub jego części nie będzie dodatko-
wym kosztem dla budżetu miejskiego. Jednak za zniszczony rower ope-
rator będzie dochodził już odpowiedzialności od użytkownika. A kary są 
dotkliwe, bo sięgają nawet kilku tysięcy złotych.

System roweru miejskiego SUWER to 16 stacji rozlokowanych na te-
renie Suwałk, 160 szt. fabrycznie nowych rowerów, w tym: 142 szt. ro-
werów tradycyjnych, 3 szt. rowerów typu tandem oraz 15 szt. rowerów 
elektrycznych. W 2021 r. SUWER będzie funkcjonował do 24 października. 
W latach 2022-23: od 1 kwietnia do 24 października.

mniej niż Połowa Się 
SPiSała

Minął półmetek Narodowego Spisu Powszechnego, a jeszcze ponad 
połowa suwalczan nie dopełniła tego obowiązku nałożonego przez par-
lament. Do połowy lipca wzięło w nim udział 29 678 mieszkańców Suwałk 
czyli 42,62% osób zobowiązanych do wypełnienia obowiązku spisowe-
go. To nieco mniej niż w całej Polsce. Do 15 lipca w spisie wzięło udział 
ok. 43,15% Polaków. Jak widać do końca spisu jest jeszcze dużo do zro-
bienia.

Od 23 czerwca rachmistrzowie spisowi rozpoczęli wywiady bezpo-
średnie tzn. że do drzwi osób, które nie spisały się dotychczas przez in-
ternet lub telefonicznie może zapukać rachmistrz spisowy z prośbą 
o udzielenie odpowiedzi na pytania spisu. Nie można odmówić mu udzia-
łu w spisie. 

Na wzięcie udziału w spisie mamy czas do 30 września. Później tym, 
którzy nie dopełnili obowiązku grozi wysoka kara. Za odmowę udziału 
w spisie można zostać ukaranym grzywną do 5 tys. zł. W przypadku od-
mowy wzięcia udziału w spisie rachmistrz sporządza notatkę. Na wnio-
sek GUS sprawa następnie trafia do sądu i to on decyduje o ewentualnej 
karze. Przypominamy, w Narodowym Spisie Powszechnym można wziąć 
udział na kilka sposobów: 

– jeśli ktoś ma profil zaufany, może spisać się przez internet, 
– telefonicznie udzielając odpowiedzi rachmistrzowi,
– skorzystać z opcji “spisz się przez telefon” na infolinii spisowej ob-

sługiwanej przez pracowników statystyki publicznej od poniedziałku do 
piątku od 8 do 18 pod numerem: 22 279-99-99, 

– bezpośrednio w punktach spisowych działających w Suwałkach tj. 
w Urzędzie Statystycznym w Białymstoku Oddział w Suwałkach, 
ul. 1 Maja 13 budynek PZU (wejście z tyłu budynku), pokój nr 2 tel. 600 750 823 
i w Urzędzie Miejskim w Suwałkach (parter, hol przy pokoju nr 37), tel. 87 562 
80 38, 87 562 81 57. Nie odkładajmy obowiązku spisowego na ostatnią chwilę. 

Dodatkowe i niezbędne informacje na temat NSP 2021 znajdują się 
na stronie https://spis.gov.pl
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prezydent miasta Suwałk ogłasza przetarg ustny nieograniczony
na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Miasta 

Suwałki, oznaczonej działką nr 33934/6 o powierzchni 0,0992 ha, położonej 
przy ul. Stanisława Staniszewskiego w Suwałkach, wchodzącej w skład nieru-
chomości oznaczonej księgą wieczystą nr SU1S/00050095/0. Nieruchomość 
przeznaczona jest do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograni-
czonego na cele zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wolnostoją-
cej. Szczegółowe warunki zabudowy zawarte są w miejscowym planie za-
gospodarowania przestrzennego rejonu ulicy Stanisława Staniszewskiego 
w  Suwałkach zatwierdzonym Uchwałą Nr XL/440/2013 Rady Miejskiej 
w Suwałkach z dnia 25.09.2013 roku. Obsługę komunikacyjną przewiduje się 
z projektowanej drogi publicznej, oznaczonej na planie 11KD. Obecnie wy-
dzielona geodezyjnie droga publiczna 11KD jest nie urządzona.

Cena wywoławcza: 155 000 zł brutto (słownie: sto pięćdziesiąt pięć tysię-
cy złotych).

Wadium: 15 500 zł (słownie: piętnaście tysięcy pięćset złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przepro-
wadzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Przetarg odbędzie się w dniu 23 sierpnia 2021 roku o godz. 900 w siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 w sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
- wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao 
S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 19 sierpnia 2021 roku. W tym dniu kwota 
wadium musi być uznana na rachunku Urzędu. Komisja przetargowa przed 
otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczestników prze-
targu;

złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapozna-
niu się z treścią ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie ak-
tualnego wypisu z rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych no-
tarialnie, dowodów tożsamości osób reprezentujących podmiot;

w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawien-
nictwo w dniu przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez 
pełnomocnika na podstawie pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – 
przedłożenie pisemnej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości 
z podpisem notarialnie poświadczonym. Osoby pozostające w związku mał-
żeńskim, a zamierzające nabyć nieruchomość z majątku odrębnego zobowią-
zane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające w związku mał-
żeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem 
do przetargu pisemne oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

 W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wa-
dium nie podlega zwrotowi.

 Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
 Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział 

Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon (87) 562-81-41. 

 195/2021

oBWieSzCzenie
Prezydent Miasta Suwałk, działając na podstawie art. 33 ust. 1, w związku z art. 

79 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środo-
wisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o oce-
nach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 247), zawiadamia, że 
przystąpił do przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla przedsię-
wzięcia polegającego na wybudowaniu wytwórni mas bitumicznych AMMANN, 
zlokalizowanej na działkach o nr geodezyjnych 31312/3, 31312/4, 31314/1, 331315/1 
przy ul. Bakałarzewskiej 27 w Suwałkach oraz instalacji przetwarzania odpadów 
gruzu z rozbiórek i remontów dróg. 

Sprawa prowadzona jest z wniosku z dnia 17 marca 2021 r. Przedsiębiorstwa 
Drogowo-Mostowego S.A. ul. Przytorowa 24, 16-400 Suwałki.

Raport o oddziaływaniu na środowisko ww. przedsięwzięcia, sporządzony w 
ramach oceny oddziaływania na środowisko, został przedłożony dnia 30 czerw-
ca 2021 r. 

Zgodnie z art. 79 ww. ust. 1 postępowanie niniejsze prowadzone jest z udzia-
łem społeczeństwa. 

Przedmiotowe przedsięwzięcie zakwalifikowano do przedsięwzięć mogących 
potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko.

Jednocześnie zawiadamia się, że na podstawie art. 77 ust. 1 pkt 1, art. 77 ust. 2 
ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i je-

go ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach od-
działywania na środowisk, Raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko 
został przesłany do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Białymstoku 
w celu uzgadnienia warunków realizacji przedsięwzięcia. 

Decyzję o środowiskowych uwarunkowaniach wydaje się po uzyskaniu uzgod-
nienia przedsięwzięcia przez ww. Organ.

Z uwagi na powyższe informuję, że w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, przy ul. 
Mickiewicza 1, w pok. 210, istnieje możliwość zapoznania się z wnioskiem o wy-
danie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla ww. przedsięwzięcia wraz 
załącznikami oraz raportem o oddziaływaniu ww. przedsięwzięcia na środowisko. 

W terminie 30 dni, można składać uwagi i wnioski w przedmiocie zamierzone-
go przedsięwzięcia, w formie pisemnej na adres wskazany wyżej, ustnie do proto-
kołu oraz za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opa-
trywania ich podpisem elektronicznym, na podany adres poczty elektronicznej 
dkaminska@um.suwalki.pl.

Informacja o Raporcie została zamieszczona w publicznie dostępnym wykazie 
danych na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
pod adresem: http://bip.um.suwalki.pl,

Organem właściwym do wydania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach 
oraz rozpatrzenia zgłoszonych uwag i wniosków jest Prezydent Miasta Suwałk. 
 197/2021

Miasto Suwałki realizuje projekt pn. „Poprawa jakości systemu transportu 
publicznego w mieście Suwałki - III etap” w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa V: 
Gospodarka niskoemisyjna, Działanie 5.4 Strategie niskoemisyjne, Poddziałanie 
5.4.1 Strategie niskoemisyjne z wyłączeniem BOF. 

Cel: Ograniczenie zanieczyszczenia powietrza poprzez realizację planów go-
spodarki niskoemisyjnej.

Zakres projektu obejmuje:
- zakup 15 szt. niskoemisyjnych autobusów komunikacji miejskiej na gaz CNG 

(w tym 11 szt. o długości ok. 12 m, 3 szt. o długości ok. 10,5 m, 1 szt. o długości 
ok. 18 m);

- wdrożenie i wykonanie systemu roweru miejskiego obejmującego m.in. 12 
stacji rowerowych i 120 rowerów w tym: rowery standardowe, elektryczne i tan-
demy;

- budowę infrastruktury do obsługi transportu miejskiego oraz poprawy bez-
pieczeństwa pasażerów (przebudowa ul. Daszyńskiego obejmująca m.in. wyko-
nanie ścieżki rowerowej i chodnika oraz rozbudowa ul. Leśnej wraz z połącze-
niem do ul. Raczkowskiej i przebudową skrzyżowania ul. Leśnej z ul. Raczkowską 
i Wojczyńskiego);

- zakup systemu dynamicznej informacji pasażerskiej/ITS (15 szt. monito-
rów i 2 kompletów tablic informacyjnych do obecnych autobusów i 10 szt. ta-
blic elektronicznych na przystanki);

- przystosowanie budynku warsztatu i diagnostyki PGK do obsługi autobusów 
CNG;

- działania informacyjne i edukacyjne dot. popularyzacji i promocji transpor-
tu publicznego, transportu nisko i bezemisyjnego, systemu roweru miejskiego 
(Europejski Dzień bez Samochodu, festyn ekologiczny). 

Działania zaplanowane w ramach projektu przyczynią się do poprawy jakości 
powietrza w mieście Suwałki poprzez ograniczenie zanieczyszczeń m.in. dwu-
tlenku węgla (tj. redukcja CO2 o 62,5% w stosunku do stanu obecnego tj. 4971,49 
ton równoważnika CO2/rok) i innych szkodliwych związków. Zastąpienie starych 
i wyeksploatowanych pojazdów komunikacji miejskiej poprzez jednostki nisko-
emisyjne (m.in. spełniających normę emisji spalin Euro 6) znacznie usprawnią 
korzystanie z komunikacji miejskiej. Zakup nowoczesnego taboru w połącze-
niu z systemem roweru miejskiego doprowadzi do trwałej zmiany schematów 
mobilności mieszkańców, redukcji zatłoczenia komunikacyjnego i ogranicze-
nia hałasu. Projekt stanowi też istotny element programu rewitalizacji miasta.

Całkowita wartość projektu: 29.832.664,25 zł w tym koszty kwalifikowalne:  
29.677.111,93 zł. Wartość dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego i budżetu Państwa: 25.945.399,25 zł. 200/2021
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maSz proBlem z alkoHolem?
CHCeSz przeStaĆ piĆ?

anonimoWi alkoHoliCy CzekaJą

Wykaz mitinGóW Grup aa interGrupy
„poJezierze”

infolinia: 801 033 242
SuWałki:

n „zgoda”, ul. Szpitalna 77, poniedziałek, czwartek, godz. 18.15;
n „Bratek”, ul. Kościuszki 71A, wtorek, piątek, 18.00;
n „dąb”, ul. Szpitalna 62, środa, piątek, godz. 18.15, niedziele  

i święta 16.00 – spotkania odwołane do zakończenia pandemii;
n „krok pierwszy”, ul. Kościuszki 71A, sobota, godz. 14.00;

aGuStóW:
n „nie ma mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek, godz. 18.00;
n „maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.00;

SeJny:
n „tur”, ul. Wileńska 10, sobota, godz. 18.00;

FilipóW:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.00;

puńSk:
n „nadzieja”, ul. Szkolna 26, czwartek: lato – godz. 20.00; zima – 19.00;

lipSk:
n „odnowa”, ul. Kościelna 30, niedziela, godz. 18.00. 166/2021

Sklepy firmowe 

Romac
oferują bogaty asortymenty:

– mięsa wieprzowego
– mięsa wołowego (steki, burgery)
– wędlin tradycyjnych
– kiełbas oraz innych wyrobów masarniczych

zapraszamy:
– ul. Minkiewicza 6 (od 8 do 16.30)
– Targowisko Miejskie lok 3 i 17 (od 7 do 14)
– ul. Nowomiejska 16 (od 8 do 16) 
– ul. Hoża 11A w Augustowie (od 8 do 17), tel. 87 566 29 18
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kSiążka dla Seniora!
Zbieramy książki nowe i używane, 
które zostaną przekazane seniorom 
i do biblioteczki w noclegowni.

maSz niepotrzeBną WłóCzkę? 
Przekaż ją nam – zrobimy czapki, szaliki, skarpety dla osób 
potrzebujących.

Miejsce zbiórki książek i włóczki: 
Spółdzielnia Socjalna „Perspektywa”, 

Suwałki, ul. Sportowa 24, tel. 87 563 00 83 w godz. 8-15
140/2021

prezydent miasta Suwałk ogłasza przetarg ustny nieograniczony
na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Miasta 

Suwałki, oznaczonej działką nr 35225 o powierzchni 0,1663 ha, położonej przy 
ul. Łąkowej w Suwałkach, wchodzącej w skład nieruchomości oznaczonej księ-
gą wieczystą nr SU1S/00040738/7. Na działce zlokalizowana jest sieć teleko-
munikacyjna. Nabywca zobowiązany będzie do nieodpłatnego znoszenia sieci 
oraz nieodpłatnego udostępniania wejścia na grunt w przypadku jej awarii bądź 
konserwacji. Nieruchomość przeznaczona jest do sprzedaży w drodze przetar-
gu ustnego nieograniczonego na cele zabudowy mieszkaniowej jednorodzin-
nej. Szczegółowe warunki zabudowy zawarte są w miejscowym planie zagospo-
darowania przestrzennego rejonu ulicy Łąkowej w Suwałkach zatwierdzonym 
Uchwałą Nr XXVI/338/2020 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 13.11.2020 roku. 

Cena wywoławcza: 182 000 zł brutto (słownie: sto osiemdziesiąt dwa tysią-
ce złotych).

Wadium: 18 200 zł (słownie: osiemnaście tysięcy dwieście złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowa-
dzania przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Przetarg odbędzie się w dniu 23 sierpnia 2021 roku o godz. 1100 w siedzibie 
Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 w sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
- wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. 
Oddział w Suwałkach do dnia 19 sierpnia 2021 roku. W tym dniu kwota wadium 
musi być uznana na rachunku Urzędu. Komisja przetargowa przed otwarciem 
przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczestników przetargu;

złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu 
się z treścią ogłoszenia o przetargu oraz przedmiotem przetargu;

w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktual-
nego wypisu z rejestru, właściwych pełnomocnictw sporządzonych notarialnie, 
dowodów tożsamości osób reprezentujących podmiot;

w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennic-
two w dniu przetargu z dowodem tożsamości lub reprezentowanie przez pełno-
mocnika na podstawie pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przed-
łożenie pisemnej zgody drugiego małżonka na nabycie nieruchomości z podpi-
sem notarialnie poświadczonym. Osoby pozostające w związku małżeńskim, a 
zamierzające nabyć nieruchomość z majątku odrębnego zobowiązane są złożyć 
stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające w związku małżeńskim zobowią-
zane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do przetargu pisem-
ne oświadczenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium 
nie podlega zwrotowi.

Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji 

i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. 
Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon (87) 562-81-41. 196/2021

ogłoszenie o wynajmie lokalu użytkowego i garażu na okres do 3 lat
Zarząd Budynków Mieszkalnych w Suwałkach TBS sp. z o.o. ogłasza pu-

bliczny ustny przetarg na wynajem na okres do trzech lat lokalu użytko-
wego i garażu stanowiących własność Gminy Miasta Suwałki, położonych 
w Suwałkach przy ulicy: 

Lokale użytkowe:
1. tadeusza kościuszki 112 o powierzchni użytkowej 13,48 m2 – wy-

woławcza wysokość stawki czynszu 20,00 zł/m2 netto, wadium 400,00 zł.
Lokal przeznaczony jest na cele handlowe, usługowe, biurowy lub inne 

nieuciążliwe dla otoczenia, wyposażony w instalację elektryczną i wod-
no – kanalizacyjną. 

Garaż:
2. armii krajowej o powierzchni 20,00 m2 – wywoławcza wysokość 

stawki czynszu – 5,00 zł/m2 netto, wadium 150,00 zł;
Minimalna wysokość postąpienia wynosi 0,50 zł w przypadku lokalu 

użytkowego i 0,10 zł/m2 w przypadku garażu. 
Lokal i garaż są przedmiotem przetargu w aktualnym stanie technicznym. 
Przetarg odbędzie się w dniu 23.07.2021 r. (piątek) o godz. 1100 w sie-

dzibie Zarządu Budynków Mieszkalnych w Suwałkach TBS Sp. z o. o. - ul. 
Wigierska 32, w sali konferencyjnej (poziom – 1). 

Pełna treść ogłoszenia o warunkach przetargu oraz projekt umów naj-
mu dostępne są w siedzibie Wynajmującego, Suwałki ul. Wigierska 32, w 
Biuletynie Informacji Publicznej, w dzienniku www.monitorurzedowy.pl i 
na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl 

Dodatkowe informacje można uzyskać telefonicznie pod nr 87 563 50 51 i 52. 
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BiBLiOTekarz 
POLeca

raJ JednyCH – piekłem druGiCH
Od miesiąca znamy nominacje do nagro-

dy Nike 2021. Jeśli nie mieliście Państwo oka-
zji sięgnąć po któryś wyróżniony tytuł, na-
mawiamy do zapoznania się z książką Kaspra 
Bajona „Fuerte”. Tak, to syn tego Bajona, ale 
w książce o twórczości ojca nie ma nic. Są tyl-
ko wspomnienia małego Kaspra, kiedy żeglo-
wał z tatą po Wigrach i biwakowali na wyspie 
Kamień. Właśnie wtedy narodziła się sympa-
tia do wysepek.

Fuerteventura należy do najstarszych wysp 
archipelagu Wysp Kanaryjskich. Bajon kilka lat 
temu przeprowadził się tam z rodziną i miesz-
ka w nadmorskiej miejscowości El Cotillo. Postanowił więc napisać o niej 
wielowątkową opowieść. Dowiadujemy się z niej m.in. o bezceremonial-
ności jaką potraktowali Fuerteventurę kolonizatorzy, turystycznym cha-
rakterze wyspy oraz społecznej nierówności.

Jest to publikacja Wydawnictwa Czarne, które przyzwyczaiło czytel-
ników do reportaży. Natomiast ta pozycja reportażem nie jest. To kunsz-
towny esej. Zachwyca wiedzą i oczytaniem autora. Pokazuje jego sze-
rokie horyzonty myślenia. To jest ten rodzaj książki, przy której chcesz 
pogłębiać zasób informacji. 

 Kamila Sośnicka

Podwójne oBchody>>

W pierwszych uroczystościach zorganizowanych 11 lipca uczestniczyli m.in. 
parlamentarzyści, przedstawiciele organizacji kombatanckich, władz pań-
stwowych, samorządowcy, wojsko oraz służby mundurowe

serPent sky na dywaniku
17 lipca na kolejnym koncercie z cyklu „Na Dywaniku u Marii” mo-

gliśmy usłyszeć rockowe i metalowe utwory. Na scenie na Placu im. 
Marii Konopnickiej wystąpił suwalski zespół Serpent Sky. Mimo desz-
czu znalazło się wielu chętnych i gotowych do uczestniczenia w koncer-
cie o ciężkim brzmieniu. Warto wspomnieć, że grupa tworzy autorskie 
utwory zarówno muzykę, jak i teksty. Zespół zagrał w składzie: Izabela 
Dobrzyń – wokal, Dariusz Kapłon – gitara rytmiczna/prowadząca, Rafał 
Chochowski – gitara rytmiczna/prowadząca, Marcin Grycewicz – gitara 
basowa, Wojtek Maksymowicz – perkusja.

Wstęp na koncert był wolny, jednocześnie zachowane były wymo-
gi reżimu sanitarnego. Organizatorem koncertu był Suwalski Ośrodek 
Kultury. W kolejnym koncercie 31 lipca o godz. 20 „Na Dywaniku u Marii” 
wystąpi zespół Cantabile & Sentimental Journey Band.

 Tekst i foto: Magdalena Słabińska

>>

W tym roku po raz pierwszy w Gibach odbyły się podwójne obcho-
dy 76. rocznicy Obławy Augustowskiej – największej zbrodni dokonanej 
na Polakach po II wojnie światowej. W obu przypadkach była msza św., 
przemówienia oraz złożonie kwiatów przy 10-metrowym krzyżu i obeli-
sku z napisem: „Zginęli, bo byli Polakami” . 

Uroczystości z 11 lipca zorganizował komitet pod przewodnictwem 
posła Jarosława Zielińskiego. Honorowy patronat nad tymi obchodami 
objął prezydent Andrzej Duda oraz Minister Obrony Narodowej i Dyrektor 
Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, który hono-
rowym patronatem objął również uroczystości, które odbyły 18 lipca. 

Tradycyjnie w trzecią lipcową niedzielę obchody rocznicy Obławy 
Augustowskiej zorganizowała Gmina Giby wspólnie z miejscową parafią 
i białostockim oddziałem Instytutu Pamięci Narodowej. Poza mszą św. 
oraz uroczystościami przy krzyżu, była jeszcze wieczornica, rajd rowero-
wy i wspólna agapa. W tych obchodach licznie uczestniczyli mieszkańcy 
Gib, rodziny zaginionych oraz samorządowcy różnych szczebli.

Obława Augustowska była największą masową zbrodnią popełnio-
ną na cywilach w Europie pomiędzy zakończeniem II wojny światowej, 
 a wybuchem wojen bałkańskich w latach 90-tych. Od 12 do 20 lip-
ca 1945 r. wojska 3 Frontu Białoruskiego przy wsparciu pododdziałów 
Wojska Polskiego i funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa przeprowa-
dziły wielką obławę w lasach augustowskich i na pograniczu polsko-li-
tewskim. Skutki tych działań znane są przede wszystkim z szyfrogramu 
naczelnika Zarządu Głównego Smiersz gen. Wiktora Abakumowa z 21 
lipca 1945 r., który meldował że wojska 3 Frontu Białoruskiego zatrzy-
mały 7 049 osób, w tym 1 685 Litwinów. Wypuszczono 5 115 lokalnych 
mieszkańców, w tym 1 171 Litwinów. Według stanu na 21 lipca areszto-
wano 592 osoby. Jaki był dalszy ich los? Do dziś nie wiadomo. 12 lipca ob-
chodzimy Dzień Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej. Więcej o Obławie 
Augustowskiej napisaliśmy w nr 15 z 2020 r. „DwuTygodnika Suwalskiego”. 

W emocjonalnym kazaniu ks. Jacek Uchan z kurii ełckiej zaapelował o mo-
dlitwę: „aby Bóg oddalał osoby, które nas dzielą i niszczą wspólnotę”
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mariusz aktualnie jest już doro-
sły, jednak gdy miał 3 lata zdarzył się 
wypadek, wpadł do oczka wodne-
go. Przeżył, jednak już nigdy nic nie 
było takie samo. Wypadek zostawił 
trwały ślad – niepełnosprawność. 
Mariusz reaguje na głos, słyszy, ale 
poza tym nie ma z nim żadnego kon-
taktu. Jego rodzice, mimo początko-
wego przerażenia tym jak zajmować 

się synkiem, całkowicie się dla niego poświęcili. Mama opiekowała się nim, 
tata pracował, by utrzymać rodzinę.

W marcu 2021 roku na COViD zachorowała mama oraz Mariusz, obo-
je trafili do szpitala. Niestety mama przegrała tę walkę, do końca myśląc 
o innych. Zawsze powtarzała, że boi się starości, gdy nie będzie mogła zająć 
się Mariuszem. Dlatego też była jedną z założycielek ośrodka Rehabilitacji-
Edukacyjno-Wychowawczego w Brodzie Nowym – miejsca, które pomaga 
m.in. takim osobom jak Mariusz. Na stronie ośrodka, w zakładce „O nas” moż-
na dowiedzieć się, że tworzy go grupa rodziców, którzy szaleńczo kochają 
swoje dzieci i starają się zapewnić im jak najlepsze życie. 

http://psoni.suwalki.pl/osrodek-wychowawczy/o-nas-orew/
Tata Mariusza zawsze wspierał swoją żonę w działaniach, marzeniach  

i przede wszystkim opiece nad synem. Teraz został sam. Mówi, że te ciężkie 
chwile bardzo trudno przejść bez pomocy dobrych ludzi, że ich obecność 
dodaje mu siły i motywacji.

Celem zbiórki jest zapewnienie opieki dla Mariusza, w czasie pracy zawo-
dowej jego taty, jak również kontynuowanie kosztownej rehabilitacji. Jednak 
ten prawdziwy cel, to pokazanie mu, że tak naprawdę nie został sam, że ma 
wokół siebie dużo pomocnych duszyczek. 

Link do zbiórki:  https://zrzutka.pl/vx3pt7

***
5-letnia Sandra z Suwałk zmaga się z mó-

zgowym porażeniem dziecięcym. obecnie trwa 
zbiórka na zabieg fibrotomii i turnus rehabili-
tacyjny. Jej mama chce zebrać na ten cel 17,5  
tysiąca złotych.

Choroba Sandry to zespół wielu różnorodnych 
schorzeń, związanych z ruchem i napięciem mię-
śniowym, w wyniku zaburzeń ośrodkowego układu 
nerwowego. 5-latka świetnie funkcjonuje intelektu-
alnie, nie ma problemów z nauką i mową. Jedyną blokadą jest ciało, które 
odbiera jej najlepszy czas dzieciństwa. Dla jej przyszłości, pilny zabieg fib-
rotomii to jedyna droga do sprawności. Po nim niezbędna będzie rehabili-
tacja, która pomoże wrócić jej do sprawności. Bardzo chcemy pomóc naszej 
kochanej córeczce, niestety sytuacja naszej rodziny nie pozwala nam na po-
krycie tak dużych kosztów – dodała mama Sandry.

osoby, które chciałyby wesprzeć zbiórkę pieniędzy na leczenie  
i rehabilitację małej Sandry mogą to zrobić na portalu siepomaga.pl

pomóżmy!
By  żyCie Było  CHoĆ  troCHę  proStSze… 

137/2021

sentymentalne  lato
Art – SOS Fundacja Alicji Roszkowskiej organizuje drugą edycję 

„Obiadów Czwartkowych” w Suwałkach. Koncerty będą odbywały się na 
Bulwarach nad Czarną Hańczą przy Galerii Sztuki Stara Łaźnia. Pierwszy 
koncert zaplanowano na 29 lipca o godz. 18. Zagra zespół Sentimental 
Yourney Band wraz z zespołem wokalnym Cantabile oraz Orkiestra Dęta 
z Olecka pod batutą Weroniki Kordowskiej.

Patronat medialny nad „Obiadami Czwartkowymi” sprawuje 
Dwutygodnik Suwalski.

>>



Centrum obsługi nieruchomości

międzynarodowy koncern obrotu nieruchomościami

e-mail: suwalki@wgn.pl www.wgn.pl

Chcesz szybko sprzedać swoją nieruchomość?

zadzwoń już dziś do naszego agenta: tel. 537 580 706. zapraszamy do współpracy!

NaJLePSi aGeNci, NaJSzYBSze TraNSakcJe
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ul. 1 maja 1, 16-400 Suwałki
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